



14-04-2023

FM 2023/142

Rettelsesblad

Rettelsen erstatter forslaget 10. marts 2023.

Rettelsen ændrer forslagsstilleren:

Fra Inatsisartut medlem Anna Wangenheim, Demokraatit

Til

Demokraatit Inatsisartut gruppe

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse med en prioriteret liste over hvilke områder, der med fordel kan hjemtages fra staten. Redegørelsen skal som minimum indeholde de økonomiske konsekvenser ved en hjemtagelse af hvert enkelt område samt en realistisk tidsplan for hjemtagelse af områderne. Redegørelsen skal være klar og omdelt til Inatsisartut inden EM2024.

(Demokraatit Inatsisartut gruppe)

Begrundelse

Mere selvbestemmelse og med tiden selvstændighed kommer ikke af sig selv. Det kræver mod, hårdt arbejde og hårde prioriteringer.

I henhold til Selvstyreloven er det jo sådan, at der ikke følger penge med fra Danmark i form af forhøjet bloktilskud, når vi hjemtager et område. Det betyder, at vi selv skal finde finansiering til at drive det pågældende område.

Det er på den baggrund vigtigt, at vi er klar over, hvilke økonomiske konsekvenser, der er ved at hjemtage et område før vi rent faktisk hjemtager det.

Til trods for de økonomiske konsekvenser, så mener Demokraatit, at det er vigtigt, at vi kommer i gang med at hjemtage områder fra staten. Vi skal huske på, at enhver hjemtagelse giver os mere selvbestemmelse, og derfor betyder enhver hjemtagelse også, at vi kommer tættere på det endegyldige mål om politisk selvstændighed.

De fleste partier herhjemme er enige i målet om mere selvbestemmelse. Alligevel er det som om, at der er en form for frygt for at hjemtage områder. Måske det skyldes hjemtagelserne af eksempelvis sundhedsområdet og boligområdet, der set i bagklogskabens lys nok blev hjemtaget for hurtigt og i for dårlig stand, hvilket begge områder fortsat lider under den dag i dag. Med baggrund heri er det vigtigt, at vi laver et grundigt forberedelsesarbejde før vi igen begynder at hjemtage områder fra staten.

Derfor mener Demokraatit, at det er altafgørende, at vi får udarbejdet en redegørelse med en klar



køreplan for, hvordan hjemtagelsesprocessen skal fungere med al respekt for borgernes sikkerhed og landets økonomiske status.

Det vil unægteligt være den smarteste og mest effektive løsning, at vi startede med at hjemtage et sagsområde, der både gør os rigere og med lavest mulige omkostninger til følge. Den redegørelse, som jeg her foreslår, vil kunne give os et godt overblik over, hvilke områder vi bør starte med at hjemtage.

Jeg ser frem til at høre, hvad Naalakkersuisut og de øvrige partier mener om mit forslag og håber på en bred opbakning.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Udarbejdelsen af redegørelsen forventes ikke at overstige et akademisk årsværk.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen i forbindelse med selve udarbejdelsen af redegørelsen.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen i forbindelse med selve udarbejdelsen af redegørelsen.